
令和２年２月２６日 

関係各位 

アマービレ ピアノ音楽教室 

代表 牧野智博 

ピアノ発表会での新型コロナウイルス感染対策について 

日頃より当教室の教育活動にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、昨今の報道でご周知のとおり、新型コロナウイルスに関連した感染症は、市中

感染による拡大がみられ、全国でも感染者数が急激に増加するなど、身の回りでの感染

リスクも高まっております。埼玉県でも、武漢市からのチャーター便で帰国し PCR 検

査の結果が陰性であったため自宅に帰宅していた方が、その後の検査で新型コロナウイ

ルスに感染していることが判明しました。 

このような状況の中、予定通り ３月８日にピアノ発表会を実施するかどうか、当教室

の責任者として非常に悩みました。ピアノ発表会が、参加者や関係者の方々が感染する

機会となるのではないか・・・と。 

最終的な教室としての対応ですが、以下の通りとさせていただきます。 

１． 感染症理由による不参加の場合について 

発表会は任意参加となりますので、３月４日までにお知らせください。 

（参加費は、半額お返しいたします。） 

２． 中止の対応について 

発表会前日までに、会場又は公的機関等から中止（自粛）要請があった場合、又

は教室責任者が中止を判断した場合は、発表会を中止します。この場合、事前に

お納めいただいている参加費は全額お返しいたします。（キャンセル料、お花代、

記念品代等、発表会で発生する全ての費用は教室で負担いたします。） 

３． 実施当日の対応について（ご来場者さま） 

(1) 必ずマスクを着用してください（未着用の方は入場をお断りします）。 

入手困難等の止むを得ない理由がある場合は、教室で用意するマスクを１個

のみお分けします。（入手が極めて困難ですので有料とさせていただきます。） 

(2) 会場の入口付近で簡易検温し、体温が３７.５度以上の場合は正確検温を実施

します。そこで３７.５度以上の発熱が認められた方は、会場内の特定位置で

の観覧、又は入場をお断りいたします。 

(3) 来場者さま全員に、お名前・連絡先・出演者との関係等をご記入いただきま

す。（部外者の入場はお断りします。） 

(4) 入場の際に、手指の消毒を徹底します。 

(5) 座席を、できるだけ濃厚接触となりにくいような配置にします。 

（着席者の前後に、他の方が座ることが無いよう、着席禁止場所を作ります。） 

(6) その他、必要に応じて対応を実施する場合があります。 

（裏面へ） 



４． 実施当日の対応について（関係者） 

(1) 常時マスクを着用します（写真撮影時、その他 止むを得ない場合以外）。 

(2) アルコール消毒器（容器入り）・清掃用ナプキン等を携帯し、頻繁に触れる場

所などの消毒を行います。 

(3) ゴム手袋、ゴーグル着用等の予防措置を講じる場合があります。 

(4) その他、感染予防に必要な あらゆる措置を講じる場合があります。 

 

＜お願い＞ 

感染予防に効果があるとされるマスクや消毒用アルコールは、全く手に入らない状況

となっております。運よく販売先を見つけても、価格の高騰（通常価格の 10倍以上）や

納期未定といった 極めて入手が難しいのが実態でございます。当教室は、生徒たちの安

全・安心を最優先に考え、早い時期からマスクや消毒用品等の備蓄を進めて参りました。

その結果、日常的に教室内で使用する分と、発表会当日に使用する分は、十分とは言え

ませんが なんとか足りると考えております。 

 

発表会のために、新たに体温測定用の検温器（約１万円×２個）を購入し、万一の感

染者（疑いがある方）来場時の対応マニュアル整備等も致しました。３月上旬には、教

室内の一斉消毒も予定しております。 

私は、一種衛生管理者（国家資格）の資格を有し、甲種防火管理者・上級救命救急講習

を受講済みです。これも、当教室でピアノを習う全ての生徒さんたちが、少しでも快適

な そして安心できる環境で、上質のピアノレッスンを受けていただきたいと思うから

でございます。 

 

３月８日は、演奏する方だけでなく、参加する全員の心に残るような 素敵な発表会に

したいと思っております。 

 

みなさま方におかれましても、日頃からの体調管理や感染症予防に努めていただけま

すよう、心からお願い申し上げます。 

また感染の疑いがある場合は、私共の想いと努力をご理解いただき、勇気をもって参加

を見合わせていただけますよう、切にお願い申し上げます。 

 

当日は、ご不便・ご不自由をお掛けすることもあろうかと思いますが、宜しくご協力

の程 お願い申し上げます。 

以上 

 

 

発表会当日は、開場前や休憩時などに 手すりやドアノブなどの拭き消毒を予定して

おりますが、スタッフだけでは人数が足りないと思われます。もしご協力いただける場

合は、お申し出いただければ とても助かります。 


